
696 . Torsdag den 23. oktober 2003 (L 7) 

enings administrationsselskab. Vi har svært ved 
at se, at forbrugernes interesser tjenes bedst ved, 
at depotbanken får øget sin indflydelse i forhold 
til administrationsselskabet. Forbrugerorganisa- 
tionerne advarer jo netop om, at forslaget vil 
svække forbrugernes retsstilling. Derfor undrer 
det os i forhold til den del af forslaget, at der bli- 
ver stillet et forslag til forbrugerbeskyttelse, som 
forbrugerrepræsentanterne siger nej til. 

Også problematiske er de dele af forslaget, 
der indeholder værnsregler. Der foreslås godt 
nok indført værnsregler, der skal forhindre inte- 
ressekonflikter mellem en investeringsforening, 
et administrationsselskab og et depotselskab, 
men vi er skeptiske over for, om disse værnsreg- 
ler er tilstrækkelige til at sikre en rimelig forbru- 
gerbeskyttelse. 

Det Radikale Venstre vil derfor være fokuse- 
ret på, at vi kan få lavet en lov på dette område, 
der på den ene side kan sikre gode betingelser 
for såvel depotbanker som investeringsforenin- 
ger, men som på den anden side også kan sikre 
en god forbrugerbeskyttelse. Jeg synes nok, at 
der mangler en del på dette afgørende område, 
før vi kan gå ind for forslaget. Det vil vi vende 
tilbage til under udvalgsbehandlingen. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Pernille Rosenkrantz-Theil som ordfører. 

Pernille Rosenkrantz-Theil (EL): 
I Enhedslisten er vi modstandere af forslaget om 
at fjerne forbuddet mod, at depotselskaber kan 
eje en investeringsforenings administrationssel- 
skab, idet det entydigt vil styrke de banker, der 
ofte ejer depoterne, på bekostning af de småakti- 
onærer, der benytter depoterne. 

Ganske vist er der allerede i dag en stærk bin- 
ding mellem et investeringsselskab og dets de- 
potselskab. Der er ofte tale om et navnefælles- 
skab, og generelt står depotselskabet også for in- 
vesteringsrådgivning af foreningen, handel med 
foreningens værdipapirer, markedsføring og 
salg af beviser. Det forbud garanterer altså ikke i 
sig selv en effektiv og gennemsigtig forvaltning, 
men det nuværende forbud imod, at administra- 
tionsselskabet ejes af foreningens depotselskab, 
er dog et værn for investorerne eller forbruger- 
ne. 

Der er en indlysende risiko for interessekon- 
flikter, når en bank, der har til formål at tjene 
penge på en investeringsforening, samtidig for- 
pligtes til at varetage hensynet til investorerne 
eller forbrugernes interesser. Dels vil depotban- 

ken have en væsentlig økonomisk interesse i be- 
slutningen om, hvorvidt og hvornår der hand- 
les, når banken faktisk tjener på handelen. Dels 
vil banken i takt med, at formuen forøges, og 
den dermed tjener mere på foreningen, have et 
solidt incitament til at sælge flere af deres egne 
beviser til bankkunder, hvor banken jo er for- 
pligtet til alene at rådgive forbrugerne i forbru- 
gernes interesse. 

Kl. 17.20 
Efter Enhedslistens opfattelse bør hensynet til 

investorerne eller forbrugerne veje væsentlig 
tungere end hensynet til et effektivt kapitalmar- 
ked. Derfor bør denne del af forslaget efter En- 
hedslistens opfattelse udgå. Vi vil derfor i ud- 
valgsarbejdet se kritisk på de foreslåede værns- 
regler, som vi vurderer er helt utilstrækkelige, 
og derfor bør der overvejes yderligere tiltag, 
herunder offentligt tilgængelig evaluering, for at 
sikre forbrugerne. 

Enhedslisten er altså imod forslaget. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Betina Hoffmann som ordfører. 

Betina Hoffmann (KRF): 
Formålet med det her forslag er sådan set gan- 
ske fornuftigt. Bedre konkurrencevilkår og en 
modernisering er det nu svært at være imod, og 
det er vi også helt med på. 

Vi er dog også lidt bekymrede for, om beskyt- 
telsen af investorerne er god nok. Vi er også lidt 
bekymrede for, om de nævnte værnsregler er 
gode nok til at forhindre interessekonflikter mel- 
lem depotselskaber og investeringsselskaberne. 
Derfor vil vi se frem til en konstruktiv udvalgs- 
behandling og komme videre derefter. 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Først tak til ordførerne for den positive modta- 
gelse. 

Jeg vil gerne understrege, at det er klart, at 
dette forslag selvfølgelig skal undergå en god 
behandling under udvalgsarbejdet. Det er jo et 
voksende internationalt marked, hvor vi også 
ønsker at give danske virksomheder gode kon- 
kurrencemuligheder. 

Jeg har noteret mig de betænkeligheder, der 
har været nævnt af flere af ordførerne -  bl.a. hr. 
Naser Khader og hr. Jan Trøjborg -  vedrørende 
værnsreglerne. Jeg er meget klar til at se på 

I værnsreglerne under udvalgsbehandlingen, og 


